
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11074 

 Del: 15/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

OGGETTO: 

“Accordo Quadro D.Lgs. 81/08 - Interventi di attuazione del piano di progressivo miglioramento delle 

condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”

 

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020-2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022 – il bilancio finanziario per 

gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022;

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n. 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale il sottoscritto è stato autorizzato 

ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 

programma assegnato.

 

Visti i seguenti articoli del D.Lgs. n. 50/2016:

 

-         art. 29, comma 1, ai sensi del quale “Tutti gli atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti  

aggiudicatori relativi alla programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure  

per l'affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere (…….) ove non considerati  

riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 162, devono essere pubblicati e  

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione Amministrazione trasparente”;

Pag. 1 di 11 DD/2020/11074



 

-         art.  76,  comma  2 bis,  il  quale  prevede  che  entro  5  giorni  sia “dato  avviso  ai  candidati  e  ai  

concorrenti, con le modalità di cui all'articolo 5-bis del codice dell'amministrazione digitale, di cui al  

decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82,  o  strumento  analogo  negli  altri  Stati  membri,  del  

provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni ad essa  

all'esito  della  verifica  della  documentazione  attestante  l'assenza  dei  motivi  di  esclusione  di  cui  

all'articolo  80,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  

indicando l'ufficio o il collegamento informatico ad accesso riservato dove sono disponibili i relativi  

atti”.

 

Richiamata la  DGC n.  377/2020  con  cui  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dell’intervento 

denominato “Accordo Quadro D.Lgs. 81/08 - Interventi di attuazione del piano di progressivo 

miglioramento delle condizioni  di  salute  e sicurezza sui  luoghi  di  lavoro” – codice opera 

180010 – CUP H15I18000180004 – per l’importo complessivo di € 100.000,00, così strutturato:

 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 76.589,13

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00

C Importo totale della prestazione (A+B) € 80.589,13

SOMME A DISPOSIZIONE

D IVA 22% € 17.729,62

E Incentivo € 1.224,95

F Imprevisti € 306,24

G Assicurazione progettisti € 150,00

H Totale complessivo del progetto (C+D+E+F+G) € 99.999,94

I Arrotondamento  del  totale  complessivo  del 

progetto (C+D+E+F+G)

€ 100.000,00

 

Richiamata la lettera d’invito prot. n. 277377 del 22/10/2020, con cui sono stati invitati a partecipare 

alla gara in oggetto n. 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato.

 

Pag. 2 di 11 DD/2020/11074



Preso atto che:

- la procedura si è svolta interamente in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano 

essere formulate dagli operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione 

appaltante, per mezzo del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. 

T.;

- il criterio per l’aggiudicazione della procedura negoziata di cui trattasi è quello del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.Lgs. 50/2016.

 

Dato atto che:

- in data 12/11/2020 si è tenuta la prima seduta relativa alla gara in oggetto per la verifica 

della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del 

D.Lgs.  50/2016,  nonché  la  sussistenza  dei  requisiti  economico-finanziari  e  tecnico-

professionali delle imprese partecipanti;

- dei 5 operatori economici invitati hanno presentato offerta le seguenti 4 ditte:

1.   R.T.I. Costituenda Donati e Damiani S.r.l./Innocenti Silvano S.n.c.;

2.      Aglietti Alberto S.n.c.;

3.      De.Mas S.r.l.;

4.      Moresi Edilimmobili S.r.l.

 

Dato, altresì, atto che:

durante la prima seduta di gara, questa Stazione Appaltante ha rilevato la necessità di attivare la 

procedura  del  soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell’art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016  per  i  tre 

concorrenti  Aglietti  Alberto S.n.c.,  De.Mas S.r.l.,  Moresi  Edilimmobili  S.r.l.;  per i  motivi  di  seguito 

analiticamente dettagliati:

Relativamente al concorrente ditta Aglietti Alberto S.n.c. si rilevava che:

- nel proprio DGUE la ditta Aglietti Alberto S.n.c. dichiarava “il subappalto per tutti i lavori della  

categoria OG11”;

-  tale  dichiarazione  contrastava con il  punto 4 della  lettera d’invito  laddove  si  legge:  “Si 

evidenzia  che  nel  presente  appalto  è  ammesso  il  subappalto  fino  alla  quota  del  40%  

dell’importo complessivo del contratto di appalto e comunque nei limiti di legge”;

-  tale disposizione va letta in relazione alle prescrizioni  dettate dall’art.  105 comma 5 del 

Pag. 3 di 11 DD/2020/11074



D.Lgs. 50/2016 che recita: “Per le opere di cui all'articolo 89, comma 11, e fermi restando i  

limiti  previsti  dal medesimo comma, l'eventuale subappalto non può superare il trenta per  

cento dell'importo delle opere… omissis”;

-  pertanto,  con  lettera  prot.  302565  del  13/11/2020,  è  stato  avviato  un  procedimento  di 

soccorso istruttorio nei confronti della ditta Aglietti Alberto S.n.c.;

-  la  ditta  Aglietti  Alberto  S.n.c.  tramite  comunicazione  prot.  n.  303998  del  16/11/2020 

trasmetteva nuovamente il proprio DGUE parzialmente rettificato;

-  con lettera  prot.  n.  306267  del  17/11/2020 la  Stazione Appaltante comunicava  alla  ditta 

Aglietti Alberto S.n.c. che la stessa non aveva specificato se e come potesse dimostrare il 

possesso del 70% dell’importo dei lavori qualificati come OG11;

- che con nota prot. n. 307325 del 18/11/2020 lo stesso operatore economico riscontrava alla 

sopracitata nota non soddisfando, tuttavia, le richieste formalizzate dalla Stazione Appaltante.

Relativamente al concorrente ditta De.Mas. S.r.l. si rilevava che:

- nel proprio DGUE la ditta De.Mas. S.r.l. dichiarava “di subappaltare per intero le opere di  

categoria OG11”;

-  tale  dichiarazione  contrastava con il  punto 4 della  lettera d’invito  laddove  si  legge:  “Si 

evidenzia  che  nel  presente  appalto  è  ammesso  il  subappalto  fino  alla  quota  del  40%  

dell’importo complessivo del contratto di appalto e comunque nei limiti di legge”.

-  tale disposizione va letta in relazione alle prescrizioni  dettate dall’art.  105 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 che recita: “Per le opere di cui all'articolo 89, comma 11, e fermi restando i  

limiti  previsti  dal medesimo comma, l'eventuale subappalto non può superare il trenta per  

cento dell'importo delle opere… omissis”;

-  pertanto,  con  lettera  prot.  302579  del  13/11/2020,  è  stato  avviato  un  procedimento  di 

soccorso istruttorio nei confronti della ditta De.Mas. S.r.l.;

- la ditta De.Mas. S.r.l.  tramite comunicazione prot. n. 304130 del 16/11/2020 trasmetteva 

nuovamente il proprio DGUE parzialmente rettificato;

-  con lettera  prot.  n.  306274  del  17/11/2020 la  Stazione Appaltante comunicava  alla  ditta 

De.Mas. S.r.l.  di non aver specificato se e come potesse dimostrare il  possesso del 70% 

dell’importo dei lavori qualificati come OG11;

-  con comunicazione prot.  306722 del  18/11/2020 la  ditta  De.Mas.  S.r.l.  dichiarava:  “non 

intendiamo avvalerci  del  procedimento di  regolarizzazione e accettiamo l'esclusione  dalla  

gara”;

Relativamente al concorrente ditta Moresi Edilimmobili S.r.l. si rilevava che:

Pag. 4 di 11 DD/2020/11074

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089


- nel proprio DGUE la ditta Moresi Edilimmobili S.r.l. dichiarava “di subappaltare la categoria 

OG11” senza precisare la relativa quota (espressa in percentuale) sull’importo contrattuale, 

come richiesto dal modello DGUE compilato;

-  tale  dichiarazione  non  ha  consentito  a  questa  Stazione  Appaltante  di  verificare  la 

corrispondenza con quanto richiesto al  punto 4 della  lettera d’invito laddove si  legge:  “Si 

evidenzia  che  nel  presente  appalto  è  ammesso  il  subappalto  fino  alla  quota  del  40%  

dell’importo complessivo del contratto di appalto e comunque nei limiti di legge”;

-  tale disposizione va letta in relazione alle prescrizioni  dettate dall’art.  105 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 che recita: “Per le opere di cui all'articolo 89, comma 11, e fermi restando i  

limiti  previsti  dal medesimo comma, l'eventuale subappalto non può superare il trenta per  

cento dell'importo delle opere… omissis”;

-  pertanto,  con  lettera  prot.  302587  del  13/11/2020,  è  stato  avviato  un  procedimento  di 

soccorso istruttorio nei confronti della ditta Moresi Edilimmobili S.r.l.;

-  la  ditta  Moresi  Edilimmobili  S.r.l.  tramite comunicazione prot.  n.  303094 del  16/11/2020 

trasmetteva nuovamente il proprio DGUE parzialmente rettificato;

-  con lettera  prot.  n.  306286  del  17/11/2020 la  Stazione Appaltante comunicava  alla  ditta 

Moresi Edilimmobili S.r.l. di non aver specificato se e come potesse dimostrare il possesso 

del 70% dell’importo dei lavori qualificati come OG11;

- con comunicazione prot. 307569 del 19/11/2020 la ditta Moresi Edilimmobili S.r.l. dichiarava 

che “non intende avvalersi del procedimento di regolarizzazione del soccorso istruttorio ed  

accetta pertanto l'esclusione dalla gara”.

 

Dato atto che:

- alle ore 12:00 del 19/11/2020 scadeva il termine per provvedere al soccorso istruttorio;

-  nella  seduta  del  20/11/2020,  il  concorrente  R.T.I.  Costituenda  Donati  e  Damiani 

S.r.l./Innocenti Silvano S.n.c., è stato ammesso, mentre i seguenti n. 3 concorrenti sono stati 

esclusi per carenza dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016: 

Aglietti Alberto S.n.c., De.Mas. S.r.l. e Moresi Edilimmobili S.r.l.;

- nella medesima seduta si procedeva all’apertura della busta contenente l’offerta economica 

presentata dal concorrente R.T.I. Costituenda Donati e Damiani S.r.l./Innocenti Silvano S.n.c., 

che offriva un ribasso pari a 29,91000%.

 

Ritenuto:

Pag. 5 di 11 DD/2020/11074

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#089


-         di  approvare  ai  sensi  dell’art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  la  proposta  di 

aggiudicazione,  procedendo  conseguentemente  all’aggiudicazione  a R.T.I.  Costituenda 

Donati e Damiani S.r.l./Innocenti Silvano S.n.c., ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 

50/2016 e di approvare il seguente quadro economico rimodulato:

 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 75.426,54

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00

C Importo totale della prestazione (A+B) € 79.426,54

D IVA 22% € 17.473,84

E Lavori + IVA 22% € 96.900,38

F Assicurazione progettisti € 150,00

G Accordo bonario € 2.949,56

H Totale complessivo del progetto (E+F+G) € 99.999,94

I Arrotondamento  del  totale  complessivo  del 

progetto (E+F+G)

€ 100.000,00

 

Dato atto:

- di aggiudicare la presente procedura nelle more dell’esito dei controlli e fatto salvo il positivo esito 

degli stessi;

-  che  la  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale,  ex  art.  80  D.Lgs.  50/2016,  

sull’operatore economico verrà espletata mediante ricorso all'utilizzo del sistema AVCPass.

 

Preso atto:

-         che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi 

agli originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

-         che  è  stata  acquisita  specifica  dichiarazione  del  RUP in  ottemperanza  al  Piano  per la 

Prevenzione della Corruzione approvato con D.G.C. n.24 del 31/01/2014 ed aggiornato con 

deliberazioni  n.  22/2016  (PTPC  2016-2018),  n.  33/2018  (PTPC  2018-2020),  n.  25/2019 

(PTPC 2019-2021) e n. 21/2020 (PTPC 2020-2022), circa la non sussistenza di conflitti di 

interesse in ordine all’oggetto dell’affidamento, e dell’aggiudicatario, depositato agli atti della 

Pag. 6 di 11 DD/2020/11074



Direzione Ambiente.

Dato atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 graverà sul codice opera n. 180010 impegno n. 

2021/977;

Ritenuto,  quindi,  con il  presente  provvedimento,  di  aggiudicare  definitivamente  l’esecuzione  dei 

lavori di cui trattasi all’impresa sopra indicata fatto salvo l’esito positivo dei controlli.

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:

-        Legge 11 settembre 2020,  n.  120 Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020)

-        l'art. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000;

-        il D.Lgs. n. 50/2016;

-        il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

-        l'art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

-        l’art. 11 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

-        l'art. 21 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici dei servizi del Comune di Firenze;

-        i verbali delle sedute pubbliche tenutesi in data 12 e 20/11/2020.

DETERMINA:

per i motivi sopra espressi e integralmente richiamati,

 

1) Di dare atto dell’esclusione del concorrente Ditta Aglietti Alberto S.n.c. per carenza dei prescritti 

requisiti  ai  sensi  dell’art.  83  comma  9  del  D.Lgs.  50/2016.;  di  prendere  atto  della  rinuncia  a 

partecipare  alla  presente  procedura  del  concorrente Ditta  De.Mas.  S.r.l.;  dell’accettazione 

dell’esclusione da parte della Ditta Moresi Edilimmobili S.r.l.

 

2) Di dare atto che la concorrente R.T.I. Costituenda Donati e Damiani S.r.l./Innocenti Silvano 

S.n.c. è  ammessa  alla  gara  per  l’affidamento  dell’“Accordo  Quadro  D.Lgs.  81/08  -  Interventi  di 

attuazione del piano di progressivo miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro”  –  codice  opera  180010  –  CUP  H15I18000180004  –  CIG  8477255421,  essendo  stata 

riscontrata, sulla base della dichiarazione e della documentazione presentata dalla stessa, l’assenza 

Pag. 7 di 11 DD/2020/11074



dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali.

3) Di approvare la bozza di accordo quadro e la bozza del contratto attuativo, allegati parti integranti 

del presente atto;

 

4) Di aggiudicare, nelle more dell’esito dei controlli, l’ “Accordo Quadro D.Lgs. 81/08 - Interventi di 

attuazione del piano di progressivo miglioramento delle condizioni di salute e sicurezza sui luoghi di 

lavoro”  –  codice  opera  180010  –  CUP  H15I18000180004  –  CIG  8477255421  -  alla 

concorrente  R.T.I. Costituenda tra Donati e Damiani S.r.l., con sede legale in Prato (PO), Via 

Piero della Francesca n. 39, P.IVA 02242950976 e Innocenti Silvano S.n.c., con Sede Legale in 

Quarrata (PT), Via del Castellino n. 8, P.IVA 00493150478 (cod. ben. 65756), che ha presentato, 

in sede di offerta economica, un ribasso pari sull'importo a base di gara: 29,91000 % (come da 

offerta economica allegata, quale parte integrante, al presente atto).

 

5) Di dare atto che il Quadro Economico della spesa risulta essere il secondo descritto e di seguito 

riportato:

 

A Importo lavori soggetto a ribasso d’asta € 75.426,54

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 4.000,00

C Importo totale della prestazione (A+B) € 79.426,54

D IVA 22% € 17.473,84

E Lavori + IVA 22% € 96.900,38

F Assicurazione progettisti € 150,00

G Accordo bonario € 2.949,56

H Totale complessivo del progetto (E+F+G) € 99.999,94

I Arrotondamento  del  totale  complessivo  del 

progetto (E+F+G)

€ 100.000,00

 

 

6) Di assumere sub-impegni di spesa all’imp. 2021/977 per:

Pag. 8 di 11 DD/2020/11074



Ø   € 96.900,38 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di IVA, a favore della 

R.T.I. Costituenda tra Donati e Damiani S.r.l., con sede legale in Prato (PO), Via Piero 

della Francesca n. 39, P.IVA 02242950976 e Innocenti Silvano S.n.c., con Sede Legale in 

Quarrata (PT), Via del Castellino n. 8, P.IVA 00493150478 (cod. ben. 65756), il CIG per il 

presente intervento è 8477255421;

Ø   €  150,00 per  polizza  progettista:  detta  somma  da  liquidare  successivamente  come 

premio e imposte di legge su conto corrente bancario intestato ai LLOYD’S INSURANCE 

COMPANY S.A. (cd. “LIC”) (cod. ben. 62533), con sede legale in Bruxelles, Rue, Royale, 

97, Belgio, e sede secondaria in Milano, corso Garibaldi n. 86 – CIG 6731008B82.

7) Di demandare alla Direzione Risorse Finanziari l’accantonamento della somma di  € 2.949,56 per 

accantonamento 3% accordo bonario ex art. 205 D.Lgs. 50/2016;

8) Di prendere atto che il  R.U.P. per la presente procedura è il  sottoscritto Ing. Mirko Leonardi, 

Direttore della Direzione Ambiente.

 

9) Di disporre che il  presente atto sia pubblicato ai sensi dell'art.  29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul 

Profilo del Committente del Comune di Firenze, in Amministrazione Trasparente, sezione Bandi di 

gara e contratti;

 

10) Di comunicare il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, ai sensi delle 

disposizioni  citate in premessa, nonché di  trasmettere ai  concorrenti esclusi  la comunicazione di 

esclusione di  cui  all’art.  76, comma 5 lett.  b)  del D.Lgs. n.  50/2016,  segnalando che l’ufficio  cui 

rivolgersi  per  prendere  visione  dei  documenti  relativi  alle  ammissioni  dei  concorrenti  è la 

P.O. Giuridica Amministrativa della Direzione Ambiente e che la tutela giurisdizionale è disciplinata 

dal codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. 104/2010. Eventuali ricorsi potranno essere 

proposti al Tar Toscana, sede di Firenze, Via Ricasoli 40, tel. 055 267301, nei termini indicati dall’art.  

120 del citato D.Lgs. 104/2010.

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Pag. 9 di 11 DD/2020/11074



Bozza AQ.doc - 9bd6a9a19a68572a01d82c3bf92042a48e2f4a2cec20708c2b206c062dc91aa1

Bozza di contratto attuativo.doc - 53b8117a674accccad05743d0b1d55e60aec07438da0e3e0dcdfc597b66ee6e2

OffEcon_989_1_03112020120441.pdf.p7m - b6a85b027b14b21e69fadb195a33a799f6763e13297efc8053d3bdaedded5a62

Firenze, lí 15/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Mirko Leonardi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 57612 2 2021/977 1
€ 

96.900,38

65756 - R.T.I. Costituenda 

Donati e Damiani 

S.r.l./Innocenti Silvano S.n.c.

2) U 2020 57612 2 2021/977 2 € 150,00
62533 - LLOYD'S INSURANCE 

COMPANY ("LIC")

3) U 2020 57612 2 2021/977 3 € 2.949,56
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2020 57612 2 2021/977 4 € 0,06
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 10 di 11 DD/2020/11074



Pag. 11 di 11 DD/2020/11074


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/11074

